
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono+39 0881 338514 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 
 
Direttore Generale 
dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
Oggetto: stipula dell’accordo di ricerca tra l’Università di Foggia, Dipartimento di 
Giurisprudenza e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’esito della delibera del Senato Accademico nella riunione del 10 
settembre 2025 con la quale il Senato Accademico ha autorizzato la 
stipula dell’accordo di ricerca tra l’Università di Foggia, Dipartimento di 
Giurisprudenza e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

TENUTO CONTO che nella stessa delibera è stata individuata quale responsabile 
scientifico della convenzione in parola la prof.ssa Valeria Torre; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 settembre 2025 con 
la quale è stato autorizzato la stipula dell’accordo di ricerca tra 
l’Università di Foggia, Dipartimento di Giurisprudenza e l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) con la seguente 
integrazione al testo già approvato dal Senato accademico nella riunione 
del 10/09/2025: 
3bis (Oneri economici) 
“Il Dipartimento dichiara che Il contributo economico previsto a carico di 
INGV è da intendersi quale mero rimborso spese, privo di natura 
corrispettiva, finalizzato alla copertura parziale dei costi sostenuti dal 
Dipartimento per la realizzazione di attività rientranti in ambito 
istituzionale e oggetto del presente accordo. A fronte di tale contributo 
sarà predisposta una rendicontazione sintetica delle spese sostenute. Il 
Trasferimento si configura come operazione fuori campo IVA ai sensi 
dell’art. 2, comma 3, lett. a), del DPR 633/1972”; 

TENUTO CONTO che, in base al presente Accordo, le Parti collaboreranno allo 
svolgimento di attività di mutuo interesse legate alla gestione dei rischi 
naturali e delle relative responsabilità nel territorio della città di Foggia; 

PRESO ATTO che l’accordo di collaborazione scientifica avrà durata pari a cinque anni 
dalla data della stipula e può essere rinnovato per un periodo di pari 
durata, previo accordo scritto tra le parti prima della scadenza, 

ATTESA  l’urgenza al fine di procedere alla stipula dell’Accordo; 
VISTO l'art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto dell'Università di Foggia il quale 

riporta che il Senato Accademico [approva la stipula di accordi, protocolli 
d’intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli 
studenti, fatta salva la deliberazione di competenza del Consiglio di 
Amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi]; 



 

 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 
recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale, 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la stipula dell’accordo di ricerca (all. n. 1) tra l’Università di Foggia, Dipartimento 
di Giurisprudenza e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) con la seguente 
integrazione al testo già approvato dal Senato accademico nella riunione del 10/09/2025: 
3bis (Oneri economici) 
“Il Dipartimento dichiara che Il contributo economico previsto a carico di INGV è da intendersi 
quale mero rimborso spese, privo di natura corrispettiva, finalizzato alla copertura parziale dei 
costi sostenuti dal Dipartimento per la realizzazione di attività rientranti in ambito istituzionale 
e oggetto del presente accordo. A fronte di tale contributo sarà predisposta una 
rendicontazione sintetica delle spese sostenute. Il Trasferimento si configura come operazione 
fuori campo IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a), del DPR 633/1972”; 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico. 
 
        IL RETTORE 
        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii. 


		2025-09-30T09:03:54+0200
	LORENZO LO MUZIO




